CIRCULAR Nº 219/22

ASSUNTO: Atualização Calendário Associativo Aberto 2023

Odivelas, 16 de dezembro de 2022

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação da atualização do Calendário Associativo Aberto

2023. Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas

O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

DATA INICIAL DATA FINAL ACÇÃO ESCALÃO ASSOCIAÇÃO Observações

05/jan/2023 REUNIÃO TÉCNICA Treinadores Setúbal

07/jan/2023 Estágio e Torneio Preparação p/ Competição Juv/Cad/Jun/Sen Leiria

07/jan/2023 Concentração Associativa de Competição Juv/Cad/Jun/Sen Setúbal

07/jan/2023 1º ESTAGIO TECNICO ASSOCIATIVO Candidatos Setúbal

07/jan/2023 08/jan/2023 Curso de àrbitros e jovens árbitros Candidatos Aveiro

08/jan/2023 Open Internacional de Cadetes António Morais Cadetes Castelo Branco

14/jan/2023 Curso de Treinadores Nível I, II e III Cadetes Castelo Branco

14/jan/2023 Open de Juniores "Carlos Franquinho" Juniores Madeira

14/jan/2023 Estágio Associativo Competição Todos Algarve

15/jan/2023 15/jan/2023 Torneio Open de Seniores Seniores Lisboa

15/jan/2023 15/jan/2023 Torneio Open de Cegos e Baixa Visão Seniores Lisboa

15/jan/2023 Open ADJA Juvenis Aveiro

21/jan/2023 Torneio Associativo Infantis e Iniciados - CJAH Infantis e Iniciados Açores

21/jan/2023 Torneio JCPD Todos Açores

21/jan/2023 Estágio e Torneio Preparação p/ Competição Juv/Cad/Jun/Sen Leiria

21/jan/2023 Treino KATAS Preparação p/ Exame Candidatos Leiria

21/jan/2023 TREINO ASSOCIATIVO DE COMPETIÇÃO Juv/Cad/Jun/Sen Setúbal

22/jan/2023 Estágio Técnico 1 Ação de Formação Cadetes/Juniores/Seniores Castelo Branco

22/jan/2023 1ª Jornadas da Juventude da ADJSetúbal Benj/Inf/Inic Setúbal

22/jan/2023 1º Estágio Associativo de Arbitragem àrbitros e treinadores Aveiro

27/jan/2023 28/jan/2023 Taça Vitor Costa Juv/Cad/Benj/Inf/Inici Beja

29/jan/2023 Estágio técnico de competição cadetes/juniores Portalegre

11/fev/2023 11/fev/2023 Estágio Internacional e Ação Formação Treinadores - Juvalença 2023 Juvenis /Cadetes e Treinadores Viana do Castelo

11/fev/2023 11/fev/2023 Open de Juvenis e Juniores Juvenis/Juniores Coimbra

11/fev/2023 Exames Associativos/Regionais Graduação Leiria

11/fev/2023 1º Estágio Associativo de Arbitragem Árbitros Leiria

11/fev/2023 Exames Associativos/Regionais Graduação Candidatos Setúbal

11/fev/2023 1º Estágio Associativo de Arbitragem/Acção de Formação Árbitros/Treinadores Setúbal

11/fev/2023 Exames Associativos/Regionais Graduação Portalegre

18/fev/2023 21/fev/2023 Open - Estágio de Preparação para Juniores - AJAA Juv/Cad/Jun Açores

18/fev/2023 18/fev/2023 Estágio Gokyo AJDS Santarém

18/fev/2023 18/fev/2023 Estágio Associativo de Arbitragem / Ação de Formação Cadetes/Juniores/Seniores Algarve

18/fev/2023 Estágio e Torneio Preparação p/ Competição Juv/Cad/Jun/Sen Leiria

18/fev/2023 TREINO ASSOCIATIVO DE COMPETIÇÃO Juv/Cad/Jun/Sen Setúbal

24/fev/2023 25/fev/2023 Curso de Árbitros - Ação de Formação Cadetes/Juniores/Seniores Castelo Branco

25/fev/2023 Torneio JCPD Infantis, Iniciados, Juvenis, Cadetes e JunioresAçores

25/fev/2023 25/fev/2023 1º Torneio ADJA Todos Algarve

25/fev/2023 25/fev/2023 Torneio Open Veteranos Veteranos Lisboa

25/fev/2023 25/fev/2023 Torneio Open Juvenis Juvenis Lisboa

25/fev/2023 ZONAL DE JUNIORES JUNIORES Setúbal

03/mar/2023 03/jun/2023 Curso de Treinadores Grau I e Grau II Beja Alvito

04/mar/2023 04/mar/2023 Estágio Associativo de Competição AJDS Juv/Cad/Jun/Sen Santarém

04/mar/2023 Estágio e Torneio Preparação p/ Competição Juv/Cad/Jun/Sen Leiria

4/mar/2023 Torneio Projeto Judo + Benjamins/Infantis/Iniciados Santarém

4/mar/2023 Open de Juvenis "Rui César Gomes" Juvenis Madeira

04/mar/2023 TREINO ASSOCIATIVO DE COMPETIÇÃO Juv/Cad/Jun/Sen Setúbal

04/mar/2023 2º ESTÁGIO TÉCNICO ASSOCIATIVO Candidatos Setúbal

04/mar/2023 Open ADJA Senior Aveiro

05/mar/2023 Torneio Open Benjamins, Infantis e Iniciados Benjamins/Infantis/Iniciados Lisboa

8/mar/2023 9/mar/2023 1º Shiai do JCSJ Todos Açores

18/mar/2023 Estágio Katas AJDS Cadetes/Juniores/Seniores Santarém

18/mar/2023 Torneio Associativo Ben/Inf/Ini/Juv/Cad Leiria

18/mar/2023 Torneio dos Arrifes - CEDA Juv/Cad/Jun Açores

18/mar/2023 Torneio Cidade de Almada JUVENIS / CADETES Setúbal

19/mar/2023 Estágio Técnico 2 Ação de Formação Cadetes/Juniores/Seniores Castelo Branco

19/mar/2023 2ª Jornadas da Juventude da ADJSetúbal Benjamins/Infantis/Iniciados Setúbal

CALENDÁRIO ASSOCIATIVO ABERTO 2023 (Versão 2022.12.16)

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE JUDO

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

DATA INICIAL DATA FINAL ACÇÃO ESCALÃO ASSOCIAÇÃO Observações

CALENDÁRIO ASSOCIATIVO ABERTO 2023 (Versão 2022.12.16)

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE JUDO

24/mar/2023 26/mar/2023 Curso de formação e reciclagem associativo Portalegre

25/mar/2023 Torneio Associativo Juvenis, Cadete e Juniores - CJAH Juvenis, Cadete e Juniores Açores

25/mar/2023 Torneio JCPD Todos Açores

01/abr/2023 Torneio de São Jorge - JCSJ Todos Açores

03/abr/2023 Torneio da Páscoa Juvenis/Cadetes/Juniores Madeira

08/abr/2023 08/abr/2023 2º Torneio ADJA Todos Algarve

08/abr/2023 08/abr/2023 Open Cadetes Cadetes Algarve

14/abr/2023 15/abr/2023 Estágio Técnico de Competição Inf/Ini/Juv/Cad Leiria

15/abr/2023 Torneio JCPD Todos Açores

16/abr/2023 Estágio Técnico 3 Ação de Formação Cadetes/Juniores/Seniores Castelo Branco

21/abr/2023 Liga Juvenil Iniciados/Juvenis/Cadetes Porto

22/abr/2023 22/abr/2023 Troféu Ibérico Katas Juniores/Seniores Santarém

22/abr/2023 Torneio Associativo Benjamins, Infantis e Iniciados - CJAH Benjamins, Infantis e Iniciados Açores

22/abr/2023 Torneio Associativo Ben/Inf/Ini/Juv/Cad Leiria

22/abr/2023 Open ADJA Cadetes Aveiro

23/abr/2023 II Almonda Cup Juvenis Santarém

23/abr/2023 Torneio Cidade da Lagoa - JUDOLAG Ben/Inf/Ini Açores

29/abr/2023 01/mai/2023 Estágio Associativo de Preparação para Juvenis Juv/Cad/Jun Açores

Convívio infantil distrital Infantis Portalegre

06/maio/2023 06/maio/2023 Taça Lopes Aleixo Juvenis/Cadetes Coimbra

06/mai/2023 06/mai/2023 Torneio Open Cadetes Cadetes Lisboa

06/mai/2023 Estágio Tecnico Distrital Portalegre

07/mai/2023 07/mai/2023 XXX Open de Lisboa Seniores Lisboa

07/mai/2023 07/mai/2023 Torneio Open de Cegos e Baixa Visão Seniores Lisboa

07/mai/2023 3ª Jornadas da Juventude da ADJSetúbal Benjamins/Infantis/Iniciados Setúbal

13/maio/2023 Torneio Associativo - JCSC Benjamins, Infantis, Iniciados e Juvenis Açores

13/maio/2023 Open Juniores Ana Hormigo Juniores Castelo Branco

13/mai/2023 Liga Juvenil Iniciados/Juvenis/Cadetes Porto

13/mai/2023 Torneio Associativo Memorial Augusto Coutinho Ben/Inf/Ini/Juv/Cad Leiria

13/mai/2023 13/mai/2023 Taça Cruz Martins Bnej/Inf/Iniciados Beja

13/mai/2023 TREINO ASSOCIATIVO DE COMPETIÇÃO Juvenis/Cadetes/Júnior/Sénior Setúbal

13/maio/2023 Torneio Cidade de Aveiro Benjamins/Infantis/Iniciados Aveiro

14/maio/2023 Torneio Infantil "José Melo" (Benj/Inf/Inic) Castelo Branco

14/maio/2023 Torneio Judo Adaptado ADJCB Cadetes/Juniores/Seniores Castelo Branco

17/mai/2023 18/mai/2023 2º Shiai do JCSJ Todos Açores

19/mai/2023 20/mai/2023 I Encontro Feminino AJDS Juvenis/Cadetes/Júnior/Sénior Santarém

20/mai/2023 Torneio JCPD Todos Açores

20/mai/2023 Zonal de Juvenis Juvenis Setúbal

21/maio/2023 06/mai/2023 Torneio Projeto Judo + Benjamins/Infantis/Iniciados Santarém

21/mai/2023 21/mai/2023 Torneio Open Memorial António Matias Juniores Lisboa

21/mai/2023 21/mai/2023 Torneio Open Veteranos Veteranos Lisboa

27/mai/2023 Estágio Tecnico Portalegre/Badajoz Portalegre

27/mai/2023 Torneio e Promoção de Cintos CEDA Juv/Cad/Jun Açores

09/jun/2023 Estágio Associativo de Katas Porto

10/jun/2023 10/jun/2023 Ação de Formação ANTJ: "Estudo do Gokyo e Ne-waza" Treinadores Açores

10/jun/2023 3º Torneio ADJA Todos Algarve

10/jun/2023 Estágio Associativo de Katas (Treinadores) Candidatos a Exame Leiria

10/jun/2023 TORNEIO DE JUDO DO CONCELHO DE PALMELA Juvenis/Cadetes Setúbal

10/jun/2023 Torneio de cadetes "40 anos CP Campo Maior" cadetes Portalegre

11/jun/2023 11/jun/2023 Ação de Formação ANTJ: "Nutrição no Desporto" Treinadores Açores

17/jun/2023 Torneio Cidade da Ribeira Grande - CJRG Todos Açores

17/jun/2023 1º Exame de Gradução 1º, 2º e 3º Dan Cadetes/Juniores/Seniores Castelo Branco

17/jun/2023 Liga Juvenil Iniciados/Juvenis/Cadetes Porto

17/jun/2023 17/jun/2023 Ação de Formação ANTJ: "Estudo do Gokyo e Ne-waza" Treinadores Portalegre

18/jun/2023 Open Juvenis - Dia Judo da Freguesia de Castelo Branco Juvenis Castelo Branco

18/jun/2023 32º Aniversário da ADJCB (Benj/Inf/Inic) Castelo Branco

18/jun/2023 4ª Jornadas da Juventude da ADJSetubal Benjamins/Infantis/Iniciados Setúbal

ABRIL

MAIO

JUNHO

DATA INICIAL DATA FINAL ACÇÃO ESCALÃO ASSOCIAÇÃO Observações

CALENDÁRIO ASSOCIATIVO ABERTO 2023 (Versão 2022.12.16)

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE JUDO

24/jun/2023 1º Estágio de Graduações Cadetes/Juniores/Seniores Algarve

24/jun/2023 Torneio de Verão + Cerimónia de Graduações - JCSJ Todos Açores

24/jun/2023 3º ESTAGIO TECNICO ASSOCIATIVO Candidatos Setúbal

01/jul/2023 04/jul/2023 Open Ilha Terceira - Estágio Associativo de Competição Juv/Cad/Jun Açores

01/jul/2023 01/jul/2023 Ação de Formação ANTJ: "Estudo do Gokyo e Ne-waza" Treinadores Viseu

08/jul/2023 08/jul/2023 VII Open Internacional Judo Eurocidades Valença Tui Juvenis e Cadetes Viana do Castelo

08/jul/2023 Exames Associativos/Regionais de Graduação Candidatos Setúbal

09/jul/2023 Exames Associativos/Regionais de Graduação Leiria

09/jul/2023 TORNEIO DO JUDO CLUBE PINHAL NOVO Infantis e Iniciados Setúbal

09/jul/2023 Exames Associativos/Regionais de Graduação Portalegre

10/jul/2023 Torneio JCPD Todos Açores

10/jul/2023 28/jul/2023 Campo de Férias - JCSJ Benjamins, Infantis e Iniciados Açores

15/jul/2023 IX Open Internacional Cadetes AJDS Cadetes Santarém

15/jul/2023 18/jul/2023 Campo de Férias Associativo - AJAA Benjamins, infantis e Iniciados Açores

15/jul/2023 Estágio de Katas Portalegre

16/jul/2023 16/jul/2023 I Open Internacional Cadetes Equipas Mistas AJDS Cadetes Santarém

17/jul/2023 20/jul/2023 XVII Estágio Internacional AJDS Juv/Cad/Jun/Sen Santarém

17/07/2023 21/jul/2023 5º Estágio Internacional de Judo de Verão da Costa da Caparica Juv/Cad/Jun/Sen Setúbal

23/jul/2023 35ª Taça Open Seniores Memorial João Romão Seniores Castelo Branco

23/jul/2023 V Torneio de Katas Cova da Beira Juv/Cad/Jun/Sen Castelo Branco

30/ago/2023 02/set/2023 4JUDO Estágio de Verão 2023 Juvenis, Cadetes e Juniores Aveiro

02/set/2023 03/set/2023 XXVII CLINIC ANTJ Treinadores Viana do Castelo

02/set/2023 03/set/2023 Curso Treinadores Grau I Leiria

02/set/2023 03/set/2023 Curso Árbitros (+) 14 Anos Leiria

06/set/2023 10/set/2023 Azores Training Camp Ação de Formação para Treinadores (8-10 SET) Juv/Cad/Jun Açores

09/set/2023 10/set/2023 Curso Treinadores Grau I Leiria

9/set/2023 CONCENTRAÇÃO ASSOCIATIVA DE COMPETIÇÃO Juv/Cad/Jun/Sen Setúbal

13/set/2023 Estágio Técnico 4 Ação de Formação Cadetes/Juniores/Seniores Castelo Branco

16/set/2023 17/set/2023 Curso Treinadores Grau I Leiria

16/set/2023 17/set/2023 Curso Árbitros (+) 14 Anos Leiria

16/set/2023 CURSO DE ARBITRAGEM Cad/Jun/Sem Setúbal

23/set/2023 24/set/2023 Curso Treinadores Grau I Leiria

23/set/2023 23/set/2023 Open de Seniores e Veteranos Seniores/Veteranos Coimbra

23/set/2023 TREINO ASSOCIATIVO DE COMPETIÇÃO Juv/Cad/Jun/Sen Setúbal

23/set/2023 4º ESTAGIO TECNICO ASSOCIATIVO Candidatos Setúbal

23/set/2023 2º Estágio Associativo Arbitragem árbitros e treinadores Aveiro

24/set/2023 Estágio Associativo Juv/Cad/Jun/Sén Santarém

26/set/2023 REUNIÃO TÉCNICA Treinadores Setúbal

30/set/2023 Estágio Katas AJDS Cadetes/Juniores/Seniores Santarém

30/set/2023 Curso Treinadores Grau I Leiria

30/set/2023 Torneio do Atlântico Seniores Madeira

30/set/2023 2º Estágio Associativo de Arbitragem/Ação de Formação Cadetes/Juniores/Seniores Algarve

30/set/2023 2º Estágio Associativo de Arbitragem/Ação de Formação Arbitros / Treinadores Setúbal

01/out/2023 Curso Treinadores Grau I Leiria

03/out/2023 04/out/2023 3º Shiai do JCSJ Todos Açores

07/out/2023 07/out/2023 Ação de Formação ANTJ: "Estudo do Gokyo e Ne-waza" Treinadores Beja

07/out/2023 Estágio Técnico 5 Ação de Formação Cadetes/Juniores/Seniores Castelo Branco

07/out/2023 Torneio Aniversario ADJA - Algarve Todos Algarve

07/out/2023 TREINO ASSOCIATIVO DE COMPETIÇÃO Juv/Cad/Jun/Sen Setúbal

14/out/2023 15/out/2023 Curso Treinadores Grau I Leiria

14/out/2023 Estágio Técnico competição Juv/Cad/Jun/Sen Portalegre

15/out/2023 SEIXALIADA - Judo Benj/Inf/Inic Setúbal

21/out/2023 22/out/2023 Curso Treinadores Grau I Leiria

21/out/2023 Open de Juvenis e Juniores Juvenis/Juniores Coimbra

21/out/2023 ZONAL SENIORES Seniores Setúbal

22/out/2023 22/out/2023 Torneio Open Cadetes Cadetes Lisboa

22/out/2023 22/out/2023 Torneio Open Veteranos Veteranos Lisboa

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

DATA INICIAL DATA FINAL ACÇÃO ESCALÃO ASSOCIAÇÃO Observações

CALENDÁRIO ASSOCIATIVO ABERTO 2023 (Versão 2022.12.16)

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE JUDO

28/out/2023 Dia Mundial do Judo Todos Açores

28/out/2023 Encontro do Dia Mundial do Judo - CJRG Todos Açores

31/out/2023 01/nov/2023 MIni Estágio de Halloween - JCSJ Benjamins, Infantis e Iniciados Açores

04/nov/2023 04/nov/2023 Açãode FormaçãoANTJ: "Estudo do Gokyo e Ne-waza" Treinaodres Porto

04/nov/2023 Estágio Gokyo AJDS Cadetes/Juniores/Seniores Santarém

04/nov/2023 Torneio Associativo Memorial Mário Dinis Ben/Inf/Ini/Juv Leiria

04/nov/2023 Torneio de Outono - JCRG

Benjamins, infantis e

Iniciados
Açores

04/nov/2023 Open de Cadetes da AJRAM Cadetes Madeira

04/nov/2023 04/nov/2023 Torneio Open Juniores Juniores Lisboa

04/nov/2023 04/nov/2023 Torneio Open de Cegos e Baixa Visão Seniores Lisboa

04/nov/2023 TREINO ASSOCIATIVO DE COMPETIÇÃO Juv/Cad/Jun/Sen Setúbal

04/nov/2023 5º ESTAGIO TECNICO ASSOCIATIVO Candidatos Setúbal

04/nov/2023 Torneio CJ IPPON

Benjamins, Infantis,

Iniciados
Aveiro

05/nov/2023 05/nov/2023 Torneio Open de Equipas Mistas Juvenis e Cadetes Lisboa

11/nov/2023 Estágio Técnico 6 Ação de Formação Cadetes/Juniores/Seniores Castelo Branco

18/nov/2023 Open de Cadetes do Porto Cadetes Porto

18/nov/2023 18/nov/2023 Torneio Open Juvenis Juvenis Lisboa

19/nov/2023 Torneio Projeto Judo +
Benjamins/Infantis/Iniciados Santarém

19/nov/2023 19/nov/2023 Torneio Open Benjamins, Infantis e Iniciados

Benjamins, Infantis e

Iniciados
Lisboa

25/nov/2023 I Open Juniores AJDS Juniores Santarém

25/nov/2023 Torneio Ponta Delgada Inf/Ini/Juv/Cad/Jun Açores

25/nov/2023 Torneio Associativo Juv/Cad/Jun/Sen Leiria

25/nov/2023 Open Cadetes - 34ºAniversário do Judo Clube Pragal Cadetes Setúbal

25/nov/2023 Open Juvenis - 34ºAniversário do Judo Clube Pragal Juvenis Setúbal

26/nov/2023 Open Juvenis Juvenis Algarve

26/nov/2023 Open Juniores Juniores Algarve

26/nov/2023 Jornadas da Juventude da ADJS - 34ºAniversário do Judo Clube Pragal Benj/Inf/Inic Setúbal

01/dez/2023 Torneio de Natal JCRG Benjamins, infantis e Iniciados Açores

02/dez/2023 02/dez/2023 Ação de Frmação ANTJ: "Estudo do Gokyo e Ne-waza" Treinadores Madeira

02/dez/2023 2º Estágio de Graduações/Exames Associativos Cadetes/Juniores/Seniores Algarve

08/dez/2023 Torneio de Natal JCRG Juvenis Cadetes, Juniores e Seniores Açores

09/dez/2023 Torneio Natal AJDS Benjamins/Infantis/Iniciados Santarém

09/dez/2023 Torneio de Natal CEDA Todos Açores

10/dez/2023 Torneio de Natal ADJCB (Benj/Inf/Inic) Castelo Branco

10/dez/2023 2º Exame de Graduações 1º, 2º e 3º Dan Cadetes/Juniores/Seniores Castelo Branco

10/dez/2023 Torneio de Aniversário da ADJA

Benjamins, Infantis,

Iniciados Aveiro

11/dez/2023 Open ADJA Juniores Aveiro

16/dez/2023 Torneio de Natal JCSJ Todos Açores

16/dez/2023 17/dez/2023 Torneio das Renas - JCSC Benjamins, Infantis e Iniciados Açores

16/dez/2023 Open de Juvenis e Cadetes Juvenis/Cadetes Coimbra

16/dez/2023 Toneio de Natal infantis Portalegre

17/dez/2023 Torneio de Natal JCPD Todos Açores

18/dez/2023 20/dez/2023 Estágio Natal Benj/Inf/Ini Leiria

27/dez/2023 30/dez/2023 Open e Estágio Associativo de Preparação para Cadetes Juv/Cad/Jun Açores

NOVEMBRO

DEZEMBRO